ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Kon Tum, ngày      tháng     năm

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Tổ công tác tiếp công dân phục vụ cuộc Bầu cử
Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

Nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011;

Căn cứ Luật Tố cáo ngày 12 tháng 6 năm 2018;

Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Kế hoạch số 4521/KH-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2020 của Ủy
ban nhân dân tỉnh về việc ban hành kế hoạch phối hợp tiếp công dân, giải quyết
khiếu nại, tố cáo nhằm đảm bảo an ninh và trật tự, an toàn xã hội phục vụ cuộc
bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp Nhiệm
kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 2691/SNV-

XDCQ&CTTN ngày 28 tháng 12 năm 2020.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ công tác tiếp công dân phục vụ cuộc Bầu cử Đại
biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp Nhiệm kỳ 2021-

2026 trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là Tổ công tác tiếp công dân), thành phần
như sau:

1. Tổ trưởng: Chánh Thanh tra tỉnh.

2. Tổ phó:

- Giám đốc Sở Nội vụ;

- Phó Chánh Thanh tra tỉnh, phụ trách công tác xử lý, giải quyết đơn thư
khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

- Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh kiêm Trưởng Ban Tiếp
công dân tỉnh;

1343 30 12  2020

2

3. Thành viên là đại diện lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị: Nội vụ; Tài
nguyên và Môi trường; Xây dựng; Lao động - Thương binh và Xã hội; Y tế; Tư
pháp; Công an tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Trưởng các phòng
Thanh tra 1, 2, 3, Thanh tra tỉnh; Chánh Thanh tra Sở Nội vụ.

Mời lãnh đạo các đơn vị sau tham gia làm thành viên Tổ công tác tiếp
công dân: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Văn phòng Đoàn Đại biểu
Quốc hội; Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy; Ủy ban
Kiểm tra Tỉnh ủy; Ban Nội chính Tỉnh ủy; Cục Thi hành án dân sự tỉnh; Hội
Nông dân tỉnh.

Thủ trưởng các đơn vị là thành viên Tổ công tác tiếp công dân, cử nhân sự
tham gia bằng văn bản và gửi cơ quan Thường trực Tổ công tác tiếp công dân để
tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Tổ trưởng Tổ công tác tiếp công dân.

Điều 2. Tổ chức, hoạt động của Tổ công tác tiếp công dân

1. Thanh tra tỉnh là cơ quan Thường trực Tổ công tác tiếp công dân.

2. Tổ công tác tiếp công dân được sử dụng con dấu của Thanh tra tỉnh để
hoạt động.

3. Tổ trưởng Tổ công tác tiếp công dân phân công nhiệm vụ cụ thể cho Tổ
phó và các thành viên.

4. Tổ công tác tiếp công dân tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Tổ công tác tiếp công dân có nhiệm vụ

1. Xây dựng lịch trực, bố trí nhân sự thường trực của Tổ công tác tiếp

công dân tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh (số 281 Bà Triệu, phường Quyết Thắng,

thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum) trong thời gian trước, trong và sau thời điểm

diễn ra cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội dồng nhân dân

các cấp Nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh.

2. Theo dõi tình hình khiếu nại, tố cáo của người dân trên địa bàn tỉnh
trong thời gian trước, trong và sau cuộc bầu cử; phối hợp với các ngành, địa
phương có liên quan tiếp dân; xem xét giải quyết và trả lời các sự việc, vận động
công dân trở về địa phương, không tập trung khiếu kiện đông người làm ảnh
hưởng đến an ninh trật tự chung trên địa bàn.

3. Nắm chắc tình hình công dân của tỉnh đi khiếu kiện tại Trung ương
(nếu có); phối hợp kịp thời với Ban Tiếp công dân Trung ương và các bộ, ngành
có liên quan đưa công dân trở về địa phương giải quyết sự việc.

4. Thực hiện chế độ thông tin, tổng hợp, báo cáo kết quả trực, tiếp công
dân tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh trong thời gian trước, trong và sau thời điểm
diễn ra cuộc bầu cử cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh biết, theo dõi, chỉ đạo.

3

Điều 4. Tổ công tác tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh trong thời
gian trước, trong và sau thời điểm diễn ra cuộc bầu cử trên địa bàn tỉnh được
hưởng chế độ bồi dưỡng tiếp dân theo quy định hiện hành và do cơ quan có cán
bộ trực, tiếp công dân chi trả.

Điều 5. Giám đốc Sở Nội vụ; Chánh Thanh tra tỉnh; Thủ trưởng các sở,
ngành có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các
thành phần có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVPTBTCD UBND tỉnh;
- Ban Tiếp công dân tinh;
- Lưu: VT, KTTHTTTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn